
 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

Portaria nº037/2020, de 02 de março de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 023/2020, de 31 de janeiro de 2020 

para os seguintes servidores: 

 

 

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO  

PEDRO MANUEL SOMOES 

CRAVEIRO DINIZ 

015.173.434-

88 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

– CC-1 

DANIEL HENRIQUE 

FERNANDES DANTAS 

025.992.864-

09 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

SECRETARIO MUNICIPAL 

– CC-1 

JONASVINICIUS BEZERRA 

LEMOS 

379.095.764-

04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇÃO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

– CC-1 

DAGMAR RODRIGUES 

FILHOS 

094.603.814-

72 
IMAIS DIRETOR GERAL – CC-1 

CLEIDE MARTINS SOUSA 

DA CAMARA 

222.274.154-

87 

OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
OUVIDORA GERAL 

FRANCISCA ELITANIA 

FERNANDES DE 

MEDEIROS 

778.966.704-

10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

LILIAN VIVIANE BEZERRA 013.012.144- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSESSORA ESPECIAL – 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

DE SOUZA 42 EDUCAÇÃO E CULTURA CC-5 

ADRIANA MARIA DE 

MOURA SILVA 

968.783.394-

72 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

ADRIANA TAVARES DA 

SILVA 

043.058.744-

90 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E 

ASSISTÊNCIASOCIAL 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

AJEILMA FONSECA DA 

MOTA SILVA 

073.317.644-

54 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

ALDENISE CRISTINA 

MEDEIROS DE SEIXAS 

LOPES 

596.009.774-

53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-5 

AMANDA RAQUEL 

SANTOS DE SOUZA 

120.039.884-

08 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

ANA CLAUDIA MOURA 

GOIS 

065.842.694-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

ANA CLAUDIA 

EVANGELISTA DE 

FIGUEREDO SILVA 

011.591.054-

99 

SECRETARIAMUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETORA DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGENERIS I – CC-4 

ANA HELOISA MARIA DE 

ARAÚJO BEZERRA 

098.408.144-

51 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

ANA PAULA FRANCINETE 

LINDA DA MATA PAULINO 

DE SOUZA 

638.817.724-

72 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSISTENTE DE 

RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS – CC-1 

ANA PAULA MIRANDA 

MATOS 

066.684.474-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

ANA PAULA SANTOS DA 

ROCHA 

067.820.654-

60 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETORA DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGENERIS I – CC-4 

ANDREA INACIO DA SILVA 
038.701.954-

52 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-3 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

ANNE KAROLINE ALVES 

GUIMARAES DA SILVA 

099.957.194-

01 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

ANTONIO FONSECA DA 

SILVA 

422.309.934-

53 

SECRETRIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

SECRETÁRIO ADJUNTO 

DE EVENTOS – CC-2 

ASTECIA CRISTINA 

DANTAS 

048.688.294-

24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PESCA E AGRICULTURA 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

CRISTIANE DE ARAÚJO 

SILVA 

913.107.684-

04 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

DANIEL DE LIMA MOURA 
077.643.704-

60 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

DILSIMAR DE OLIVEIRA 

SILVA 

785.101.124-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETORA DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGENERIS I – CC-5 

EDNA MARIA COSTA 

SILVA 

156.179.804-

59 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

COORDENADOR DE 

UNIDADE DE 

ASSITENCIA A CRIANÇA 

E AO ADOLESCENTE - 

CC-4 

ELAINE BRENA SILVA DE 

OLIVEIRA 

086.036.364-

35 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

ERIVAN GOMES DA SILVA 
012.786.024-

02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

EUDES CAMPOS DE 

ARAÚJO 

807.317.754-

49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

SUBCOORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO DOS 

CEMITERIOS - CC-5 

EUDES DE QUEIROZ SÁ 
897.409.554-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇÃO 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-2 

FRANCISCA SALETE 

RIBEIRO DA SILVA 

626.594.214-

04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
VICE DIRETORIA DE 

CENTRO DE ENSINO 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

RURAL - CC-6 

FRANCISCA VERONICA 

JULIÃO DOS SANTOS 

481.914.424-

34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO 

DIRETORA DE ESCOLA I 

- CC-3 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

DE OLIVEIRA SILVA 

JUNIOR 

067.735.184-

40 

OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-4 

FRANCISCO DE ASSIS DE 

FIGUEIREDO 

290.247.008-

84 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

COORDENADOR DE 

CONTROLE E 

MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS - CC-4 

GEAN FELIPE MENDONÇA 

MONTEIRO 

075.779.204-

95 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE 

GABIENTE – CC-6 

GEFFERTON DE 

ANDRADE TEIXEIRA 

045.084.434-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-4 

GEILZA RAFAEL DA SILVA 
076.177.334-

70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

GILBERTO PAULINO DE 

ANDRADE 

376.335.894-

34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

GIRLENE FERREIRA DA 

SILVA 

074.585.234-

33 
GABINETE DO PREFEITO 

SUB-PREFEITO DE 

REGIÃO 

ADMINISTRATIVA - CC-4 

ISAC MENEZES BRASÃO 
241.870.704-

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PESCA E AGRICULTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

MARIA IVONE DE SOUZA 

CAMARA 

812.112.284-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETORA DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGENERIS I – CC-5 

JADSON CRISPIN INACIO 
057.484.424-

42 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-2 

JANE CLEIA DE OLIVEIRA 050.414.374-
SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
ASSESSORA ESPECIAL 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

MALAQUIAS 32 SOCIAL 

JEFERSON BEZERRA DA 

SILVA 

086.990.574-

07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VICE DIRETOR DE 

CENTRO DE ENSINO 

RURAL - CC-6 

JOAO BOSCO DE SOUSA  
062.952.584-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PESCA E AGRICULTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

JOAO MARIA DOS 

SANTOS 

785.081.264-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-4 

JOSE ANTONIO DOS 

SANTOS 

041.154.304-

00 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-3 

JOSE JERONIMO FREIRE 

FILHO 

704.260.904-

20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

KATIUCIA WINARA 

AMORIM DANTAS 

101.303.987-

48 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇÃO 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-5 

LEONARDO MATEUS 

SOUZA DA COSTA 

074.095.794-

55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

LEYLIANE DA SILVA 

FERREIRA 

054.729.534-

05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

LILIANE OLIVEIRA DA 

SILVA 

060.737.394-

60 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-3 

LINDEMBERG LIMA DE 

MOURA 

011.527.464-

21 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSOR DE 

CERIMONIAL –C-2 

LUCIA MARIA 

EVANGELISTA 

301.241.314-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

LUCILENE OLIVEIRA DA 

SILVA 

060.912.284-

39 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-3 

MAGNA SILVA DE 

FERREIRA 

011.464.174-

97 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-3 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

SUSTENTÁVEL 

MANOEL CASSIANO DA 

SILVA 

875.056.224-

04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETOR DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGÊNERES I - CC-4 

MARIA ALIETE RAMOS 

DOS SANTOS 

393.152.584-

87 

SEC. DE TRAB. HAB E ASSIST. 

SOCIAL 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

MARA AUXILIADORA 

MOURA DA SILVA 

672.594.564-

39 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

MARIA DAS GRAÇAS 

ALVES DE SOUZA 

807.450.834-

04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIRETORIA DE ESCOLA 

II - CC-5 

MARIA DEUZENIRA 

VICENTE CORINGA 

970.971.444-

91 

SECRETARIA DE TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

MARIA EDIVANIA DA CRUZ 

SILVA 

063.994.934-

71 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

SUBCOORDENADOR DE 

EVENTOS ESPORTIVOS- 

CC-5 

MARIA EUGENIA 

VERÍSSIMO DA COSTA 

067.654.314-

62 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

MARIANNA DA COSTA 

SOARES 

098.660.854-

81 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

VICE DIRETORA DE 

ESCOLA II - CC-6 

MICHERLANE PEREIRA 

SANTOS 

068.458.114-

07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

NEUMA PINHEIRO DE 

SANTANA 

704.260.154-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETOR DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGÊNERES I - CC-4 

PAULO RAYSON BEZERRA 

DO NASCIMENTO 

067.049.784-

37 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADOR GERAL 

DE INFORMAÇÃO EM 

SAÚDE - CC-4 

PEDRO HENRIQUE 

TIBURCIO DE MELO 

075.554.254-

16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

COORDENADOR GERAL 

DA SECRETARIA - CC-4 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

RICARDINA MARIA DO 

NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

065.296.264-

50 

SECRETARIA MUNCIPAL DE 

SAÚDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

RIVELINO DE MIRANDA 

MATOS 

736.532.254-

34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-5 

LUCICLEIDE SOARES DA 

SILVA 

672.613.024-

49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇÃO 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

FLÁVIO SOARES 

BEZERRA 

522.584.834-

68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PESCA E AGRICULTURA 

ASSESSOR ESPECIAL – 

CC-4 

CLEISIANE DOS SANTOS 

BATISTA 

082.683.764-

65 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADORA DE 

ATENÇÃO BASICA - CC-4 

MARILIA DE SOUSA DE 

OLIVEIRA 

071.470.524-

12 

SECRETARIA DO ESPORTES 

E DA JUVENTUDE 

ASSESORA ESPECIAL – 

CC-5 

ADRIANA PINHEIRO DA 

SILVA 

094.169.394-

55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PESCA E AGRICULTURA 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

ANGÉLICA CATARINA 

FREITAS DA SILVA 

080.951.444-

36 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

JULLIET CRISTINA GOMES 

DA SILVA 

080.951.124-

02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

ANTONIA DA SILVA 

BEZERRA 

481.828.504-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-3 

RICHARDSON 

EVANGELISTA SILVA DE 

LIMA 

087.019.634-

06 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

NIRAILDE DA SILVA 
024.981.414-

56 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSESSORA ESPECIAL- 

CC-4 

ELIDIANE DA CONCEIÇÃO 

SILVA MASSENA 

040.760.454-

59 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

VICE DIRETORA DE 

CENTRO DE ENSINO 

RURAL - CC-6 

JOSIVALDO DAS CHAGAS 027.124.284- SECRETARIA MUNICIPAL DOS ASSESSOR ESPECIAL – 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

DA SILVA 12 ESPORTES E DA JUVENTUDE CC-5 

ELINALDO SANTOS DE 

FARIAS 

029.425.704-

74 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSESSOR ESPECIA – 

CC-5 

GIOVANIA FERNANDES 

DE MEDEIROS 

622.322.744-

20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

LUANA MALAQUIAS 

DANTAS 

122.929.567-

48 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

ROSIMAR FERNANDES 

LEONEZ 

638.825.154-

49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

MARIA LUISA MARTINS DA 

SILVA 

876.719.304-

82 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VICE DIRETORA DE 

CENTRO DE ENSINO 

RURAL - CC-6 

ROMENIA SILVA DE 

OLIVEIRA 

079.980.724-

90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

VICE DIRETORIA DE 

ESCOLA I - CC-5 

ROSANGELA TAVARES DA 

SILVA OLIVEIRA 

065.565.984-

61 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIRETORA DE ESCOLA I 

- CC-3 

RUAN CARLOS ANDRADE 
099.864.914-

79 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ASSISTENTE DE 

GABINETE – CC-6 

TAILANIA TANIA GLENDA 

LOPES 

078.191.934-

76 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIRETORA DE ESCOLA II 

- CC-5 

TATIANA DA SILVA 

CARPINA 

046.996.594-

03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

COORDENADORA DE 

AUDITORIA E 

REGULAÇÃO - CC-4 

TELLICE ELAINE LIMA DE 

OLIVEIRA 

098.608.254-

67 

SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

ESPORTES E DA JUVENTUDE 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-2 

TEREZA CRISTINA SILVA 

DE SOUZA  

011.858.354-

90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ASSESSORA ESPECIAL – 

CC-4 

VERONICA MARIA 107.001.964- SECRETARIA MUNICIPAL DE DIRETORA DE ESCOLA II 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

AVELINO BATISTA 04 EDUCAÇÃO E CULTURA - CC-5 

YASNNAYA GLENDA 

SANTOS DE MELO 

034.532.224-

07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DIRETOR DE UNIDADE 

DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

E CONGÊNERES II - CC-5 

       

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02de março de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

Portaria nº038/2020, de 03 de março de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

 

Art. 1º- EXONERAR,a pedido, Wendia Mary Barbosa de Sousa,CPF 

nº059.723.994-07, do cargo efetivo de Auxiliar de Ensino Infantil,matrícula nº 11231-1, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 

de março de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de março de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 010/2020 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO:MSM COMÉRCIO E SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E CLIMATIZAÇÕES LTDA 
– CNPJ: 04.932.503/0001-56. 
Objeto Contratação de empresa especializada para execução de empreitada global dos 
serviços de construção de academia da saúde, a ser localizada na praia de Diogo Lopes 

município de Macau/RN. 
Valor: R$ 162.691,91 (cento e sessenta e dois mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e 
um centavos) 
Vigência: 90 (Noventa) dias. 
Base Legal: Tomada de Preços N.º 004/2019 -  Lei n°. 8.666/93. 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

Orçamentário: 
10.010 – FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE 
10 – SAÚDE 
301 – ATENÇÃO BÁSICA 
0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
1450 – CONSTRUÇÃO POLO DE ACADEMIA 
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 10.010 – FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE 
10 – SAÚDE 
301 – ATENÇÃO BÁSICA 
0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
1450 – CONSTRUÇÃO POLO DE ACADEMIA 
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
12200000 – TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU DE CONTRATOS DE 
REPASSE VINCULADOS À SAÚDE 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MIUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: MSM COMÉRCIO E SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E 
CLIMATIZAÇÕES LTDA – CNPJ: 04.932.503/0001-56 - MAYARA DA SILVA MOURA 
– CPF: 089.072.674-48 – SÓCIA ADMINISTRADORA.  
Macau/RN, 27 de Fevereiro de 2020. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/2020 

 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: ER COMÉRCIO VAREJISTA SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 

03.633.939/0001-81. 

Objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos 

permanentes e materiais médicos como Tensiômetros, Aspirador cirúrgico, entre 

outros, destinados as Unidades Básicas de Saúde da Família, Hospital Municipal 

Antônio Ferraz, Pronto Socorro Alfredo Teixeira e Setor de Vigilância em Saúde, do 

município de Macau/RN. 

Valor R$ 12.402,00 (doze mil quatrocentos e dois reais)Vigência: 60 (Sessenta) dias. 

Oriundo: Dispensa de Licitação N.º 019/2020. 

Base Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666/93. 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

10-10.010-10-302-0010-1137-449052-12140000 
10-10.010-10-302-0010-1137-449052-10010000 
10-10.010-10-304-0010-1146-449052-12140000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – TULIO 

BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

Pelo Fornecedor: ER COMÉRCIO VAREJISTA SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 

03.633.939/0001-81– EDINALDO RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF: 323.753.524-91.   

Macau/RN, 04 de Março de 2020. 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N.º 020/2020 
 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
LICITANTE:MSM COMÉRCIO E SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E CLIMATIZAÇÕES 
LTDA – CNPJ: 04.932.503/0001-56. 
Objeto Contratação de empresa especializada, no ramo de engenharia, para 
prestação de serviços continuados de operação, de manutenção predial 
preventiva e corretiva dos sistemas, dos equipamentos e das instalações, que 
compreenderá o fornecimento de mão de obra, todo material de consumo e 
insumos necessários e adequados à execução dos serviços, bem como para a 
realização de serviços comuns de engenharia, eventuais e sob demanda, para 
todos os prédios, logradouros e espaços públicos, pertencentes a Prefeitura 
Municipal de Macau/RN. 
Porcentagem aplicada a Tabela Sinapi: 15% (quinze) por cento. 
Vigência: 90 (Noventa) dias. 
Base Legal: Artigo 24, Inciso V, da Lei n°. 8.666/93. 
Orçamentário: 

21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15300000 Transf. da U. Ref. a Royalties do Petróleo 
10010000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
>11.011 - SEC. MUNICIPAL DE AGRIC., PECUARIA E PESCA 
2022 M. DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC. PECUÁRIA E PESCA 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10010000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
>02.002 - GABINETE DO PREFEITO 
2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

https://www.google.com/search?q=logradouros&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwit1eWYi5rnAhU7HrkGHU4ODjIQkeECKAB6BAgPECk


 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15300000 Transf. da U. Ref. a Royalties do Petróleo 
10010000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
>07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1055 – APLICAÇÃO DO RECURSO DO SÁLARIO EDUCAÇÃO NO DES. DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
2015 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA ATEBÇÃO 
BÁSICA – F-40% 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15300000 Transf. da U. Ref. a Royalties do Petróleo 
10010000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
>12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2023 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. TRAB., HABIT. E DES. SOCIAL 
1381 – SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULOS – SCFV 
1384 – ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 
1445 – GESTÃODESCENTRALIZADA DO CADASTRO UNICO E DO BOLSA 
FAMILIA – IGD/PBF 
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15300000 Transf. da U. Ref. a Royalties do Petróleo 
10010000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
>10.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2021.339039.15300000– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE  
2021.339039.10010000– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE  
301.1317.339039.12140000 – MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS - CEO 
301.1122.339039.12140000 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
301.2316.339039.12140000 – MANUT. PROG. PISO DA ATENÇÃO BÁSICA 
302.1137.339039.12140000 – ASSISTÊNCIA MÉDICA DE ALTA 
COMPLEXIDADEAMBULATORIAL E HOSPITALAR 
302.1137.339039.15300000 – ASSISTÊNCIA MÉDICA DE ALTA 
COMPLEXIDADEAMBULATORIAL E HOSPITALAR 
302.1137.339039.10010000 – ASSISTÊNCIA MÉDICA DE ALTA 
COMPLEXIDADEAMBULATORIAL E HOSPITALAR 
302.1123.339039.10010000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO 
PSICOSSIAL - CAPS 
302.1296.339039.10010000 – IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES E REABILITAÇÃO - CER15300000 Transf. da U. Ref. a 
Royalties do Petróleo 
10010000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
15400000 - Transf. dos Estados Ref. a Royalties do Petróleo 

ELEM. DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MIUNICIPAL. 



 

     ANO XVIII | Nº 1596 | MACAU, 04 DE MARÇO DE 2020 

 

PELO CONTRATADO: MSM COMÉRCIO E SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E 
CLIMATIZAÇÕES LTDA – CNPJ: 04.932.503/0001-56 - MAYARA DA SILVA MOURA 
– CPF: 089.072.674-48 – SÓCIA ADMINISTRADORA.  
Macau/RN, 04 de Março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

